

## MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2013 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				
		No Bimestre		Ate o Bimestre/2012		
		No Bimestre	Ate o Bimestre/2013	Ate o Bimestre/2012		
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	289.708.731,55	49.625.787,61	154.822.634,63	133.012.379,49		
RECEITAS TRIBUTARIAS	42.098.655,00	6.389.795,00	25.862.379,59	24.285.576,53		
IPTU	13.662.000,00	981.408,78	10.661.067,49	9.984.355,96		
ISS	14.817.750,00	3.138.565,51	7.364.372,75	6.945.673,34		
ITBI	1.774.500,00	387.044,40	894.238,03	969.690,35		
IRRF	5.650.000,00	1.085.996,17	2.784.886,01	2.458.855,59		
Outras Receitas Tributarias	6.194.405,00	796.780,14	4.157.815,31	3.927.001,29		
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	5.564.317,00	1.055.587,17	2.271.324,08	1.185.192,75		
Receitas Previdenciarias	1.514.317,00	214.196,05	632.282,05	515.173,00		
Outras Receitas de Contribuicoes	4.050.000,00	841.391,12	1.639.042,03	670.019,75		
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	106.000,00	14.876,43	41.945,38	59.162,67		
Receita Patrimonial	4.406.691,50	514.033,71	1.419.249,60	2.583.791,68		
(-) Aplicacoes Financeiras	4.300.691,50	499.157,28	1.377.304,22	2.524.629,01		
TRANSFERENCIAS CORRENTES	224.674.740,60	39.017.989,74	118.130.862,13	101.417.255,22		
FPM	42.400.000,00	7.202.306,50	20.190.244,81	18.602.978,30		
ICMS	85.600.000,00	15.818.647,40	44.550.043,10	39.376.723,93		
Convenios	1.380.565,47	227.124,15	591.816,52	314.130,00		
Outras Transferencias Correntes	95.294.175,13	15.769.911,69	52.798.757,70	43.123.422,99		
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	17.265.018,95	3.147.539,27	8.516.123,45	6.065.192,32		
Divida Ativa	4.637.140,00	995.982,93	2.377.386,06	1.978.240,43		
Diversas Receitas Correntes	12.627.878,95	2.151.556,34	6.138.737,39	4.086.951,89		
RECEITAS DE CAPITAL (II)	78.257.081,25	733.446,17	2.968.589,00	3.591.249,41		
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	1.353.815,83		
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	7.610,00		
Transferencias de Capital	78.257.081,25	733.446,17	2.968.589,00	2.229.823,58		
Convenios	39.435.202,42	49.287,29	258.402,52	568.215,60		
Outras Transferencias Capital	38.821.878,83	684.158,88	2.710.186,48	1.661.607,98		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	78.257.081,25	733.446,17	2.968.589,00	2.229.823,58		
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	367.965.812,80	50.359.233,78	157.791.223,63	135.242.203,07		
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2013		EM 2012		
		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS EM		
		No Bimestre	Ate o Bimestre	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	264.936.333,94	45.836.083,89	119.362.060,28	0,00	107.066.957,23	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	144.547.696,09	25.127.541,78	70.743.341,60	0,00	68.101.679,87	0,00
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.439.775,72	290.483,23	724.885,54	0,00	672.323,10	0,00
Outras Despesas Correntes	118.948.862,13	20.418.058,88	47.893.833,14	0,00	38.292.954,26	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	263.496.558,22	45.545.600,66	118.637.174,74	0,00	106.394.634,13	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	123.503.974,33	6.207.289,63	9.153.407,56	0,00	10.904.143,23	0,00
Investimentos	119.691.529,15	5.754.964,74	7.711.558,05	0,00	10.113.058,07	0,00
Inversoes Financeiras	423.520,00	0,00	420.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	423.520,00	0,00	420.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	3.388.925,18	452.324,89	1.021.849,51	0,00	791.085,16	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	120.115.049,15	5.754.964,74	8.131.558,05	0,00	10.113.058,07	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	56,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	2.085.317,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	385.696.981,24	51.300.565,40	126.768.732,79	0,00	116.507.692,20	0,00
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII - XVIII)	-17.731.168,44	-941.331,62	31.022.490,84		18.734.510,87	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES			19.135.073,25		23.256.734,30	
DISCRIMINACAO DA META FISCAL		VALOR				
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA		-1.541.000,00				

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 24/JUL/2013 e hora de emissao 10:16

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema CECAM

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.